
Chapter 11
II

Где можно купить икру?



Counting 
Money



сто

двести

триста

четыреста

пятьсот

шестьсот

семьсот

восемьсот

девятьсот

тысяча

две тысячи

три тысячи

четыре тысячи

пять тысяч

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2000

3000

4000

5000

Numbers 100 – 1000s
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двадцать

тридцать

сорок

пятьдесят

шестьдесят

семьдесят

восемьдесят

девяносто

сто

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Numbers 20 – 100
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одиннадцать

двенадцать

тринадцать

четырнадцать

пятнадцать

шестнадцать

семнадцать

восемнадцать

девятнадцать

двадцать

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Numbers 11 – 20

5

C
o

p
yr

ig
h

t 
©

 2
0

1
2

 b
y 

Jo
h

n
 W

ile
y 

&
 S

o
n

s,
 In

c.



Сколько у вас денег?

У меня...
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Сколько у вас денег? У меня...

1 2, 3, 4 5, 6, 7, ...

рубль

копейка

доллар

цент

рубля

копейки

доллара

цента

рублей

копеек

долларов

центов

У меня два доллара пятьдесят пять центов.

$ 2.45

304 р.

268 р.

741 р.

$ 415.23

$ 1000

2679 р.

993 р.

два доллара сорок пять центов

триста четыре рубля

двести шестьдесят восемь рублей

семьсот сорок один рубль

четыреста пятнадцать долларов двадцать три цента

тысяча долларов

две тысячи шестьсот семьдесят девять рублей

девятьсот девяносто три рубля

У меня...
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У Игоря 100 рублей.

Сколько у Игоря денег?
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У ___________ 50 рублей.

У ___________ 

2 рубля.

У ___________ 

50 копеек.

У ___________ 100 рублей.

(Таня)
(Игорь)

(Маша)

(Виктор)

(Сергей)

(Лиза)

У ___________ 

1 рубль.

У ___________ 

5 рублей.

Виктора Лизы

Сергея Тани Игоря Маши

Сколько у них денег?
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10

The Genitive Case

“of”, ‘s

(continued from Chapter 10)

C
o

p
yr

ig
h

t 
©

 2
0

1
2

 b
y 

Jo
h

n
 W

ile
y 

&
 S

o
n

s,
 In

c.



Use of the genitive case (overview):

• to express possession (English ‘s or “of”)
Это машина Игоря.

• to modify a noun with another noun (phrase)
преподаватель русского языка

• with numerals 2 and higher
два доллара, пять долларов

• in the construction У кого есть (Who has?)
у Виктора есть 100 рублей

• to express nonexistence and absence
у меня нет мотоцикла
Игоря нет дома

• with words of quantity and measurement
много масла, бутылка воды
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У меня есть собака.

(Иван) У Ивана

(Игорь) У Игоря есть собака.

(Сергей) У Сергея

(Лена) У Лены

(Маша) У Маши есть собака.

(Таня) У Тани

• In the construction У кого есть (Who has?)
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У Андрея есть машина?

(Андрей)

(Лиза)

(Наташа)

(Лариса)

(Соня)

(Саша)

(Виктор)

(Серёжа)

(Профессор Павлов)

есть машина?

есть собака?

есть муж?

есть сын?

есть дочь?

есть сестра?

есть дети?

есть девушка?

есть мотоцикл?

У Лизы

У Наташи

У Ларисы

У Сони

У Саши

У Виктора

У Серёжи

У профессора Павлова
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У Андрея
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1 Now say the number that is one less than the number you 

hear. 

Model: сто шестьдесят восемь 

сто шестьдесят семь

двести пятьдесят два 

триста тридцать три 

двести двадцать шесть 

четыреста сорок четыре 

триста девяносто пять 

двести восемьдесят семь 

четыреста семьдесят девять

2 Now say the number that is оnе more than the number you 

hear. 

Model: девятьсот девяносто восемь 

девятьсот девяносто девять 

пятьсот пятьдесят четыре 

семьсот семьдесят шесть 

тысяча сто десять 

восемьсот восемьдесят семь 

шестьсот шестьдесят пять

3 Now say the number that is оnе hundred less than 

the number you hear. 

Model: девятьсот - восемьсот 

двести четыреста

пятьсот семьсот

триста тысяча

восемьсот тысяча сто

шестьсот

4 Answer in the negative, saying that the person has оnе

dollar or ruble more.

Model: У Тани сорок рублей?

Нет, у неё сорок один рубль. 

1. У Игоря сто пятьдесят рублей? 

2. У Наташи двести двадцать долларов? 

3. У Сергея триста тридцать четыре рубля? 

4. У Виктора четыреста девяносто один рубль? 

5. У Лены пятьсот сорок четыре доллара? 

6. У Тани один доллар? 



5 State how much money the second person has. 

Model: У Андрея пять долларов, а у Нины на два доллара 

меньше. 

У Нины три доллара. 

1. У Ларисы два доллара, а у Ольги на четыре доллара 

больше. 

2. У Володи восемь долларов, а у Марка на пять долларов 

меньше. 

3. У Игоря тридцать рублей, а у Лизы на один рубль 

больше. 

4. У Тани двадцать четыре рубля, а у Андрея на четыре 

рубля меньше. 

6 State how much more or less money the second 

person has.

Model: У Сергея восемь долларов, а у 

Лены девять долларов. 

У Лены на один доллар 

больше, чем у Сергея. 

1. У Андрея один доллар, а у Лизы два доллара. 

2. У Наташи пять долларов, а у Ивана три доллара. 

3. У Миши десять долларов, а у Саши двадцать 

долларов. 

4. У Ольги пятьсот рублей, а у Сергея двести. 



Talking About 
Things You 
Have and Do 
Not Have



У вас есть

канадский сыр?

русский чай?

чёрная икра?

немецкое пиво?

мороженое?

Нет, у нас нет

канадского сыра.

русского чая.

чёрной икры.

немецкого пива.

мороженого.

У нас ничего нет!!!
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У тебя есть телевизор?

У тебя есть собака?

У тебя есть вино? 

У тебя был телевизор?

У тебя была собака?

У тебя было вино?

• Nonexistence and Absence
нет + gen. (present tense)

не было + gen. (past tense)

Нет, у меня нет телевизора.

Нет, у меня нет собаки.

Нет, у меня нет вина.

Нет, у меня не было телевизора.

Нет, у меня не было собаки. 

Нет, у меня не было вина.
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Холодильник пустой! У нас нет...

канадская ветчина

русская колбаса

красная икра

швейцарский сыр

сметана

шведский шоколад

масло

чёрный хлеб

мексиканское пиво

красное вино

русская водка

апельсиновый сок

минеральная вода

мороженое

молоко

шампанское

канадской ветчины

русской колбасы

красной икры

швейцарского сыра

сметаны

шведского шоколада

масла

чёрного хлеба

мексиканского пива

красного вина

русской водки

апельсинового сока

минеральной воды

мороженого

молока

шампанского

22

C
o

p
yr

ig
h

t 
©

 2
0

1
2

 b
y 

Jo
h

n
 W

ile
y 

&
 S

o
n

s,
 In

c.













• Answer the questions, saying that you don't have the 
items. Remember to use the genitive case. 

•

• Model: У вас есть лимонад? 

• Нет, у нас нет лимонада. 

•

• У вас есть сок? 

• А колбаса у вас есть? 

• А мясо? 

• У вас есть минеральная вода? 

• А французский сыр? 

• У вас есть масло? 

• А белый хлеб у вас есть? 

• А немецкое пиво? 

• У вас есть китайский чай? 

• А мороженое? 

• А канадская ветчина у вас есть? 

• А красное вино? 



У Игоря есть мотоцикл.
By Igor           there is  a motor cycle.

subject

subject

By Igor          there was  a motor cycle.

У Игоря был мотоцикл.

У Лизы была собака.

У бабушки было письмо.

У Виктора были коньки.

present tense

• Possession in the past tense

past tense
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У них не было чёрной икры. Была только 
красная.

31

C
o

p
yr

ig
h

t 
©

 2
0

1
2

 b
y 

Jo
h

n
 W

ile
y 

&
 S

o
n

s,
 In

c.





красное вино / белое

зелёный чай / чёрный

немецкое пиво / русское

ветчина / колбаса

масло / маргарин

салат / капуста

белый хлеб / чёрный

Красного вина не было. Было только белое.

Зелёного чая не было. Был только чёрный.

Немецкого пива не было. Было только русское.

Ветчины не было. Была только колбаса.

Масла не было. Был только маргарин.

Салата не было. Была только капуста.

Белого хлеба не было. Был только чёрный.

Your shopping trip was not very successful. Say what items they did not have and 

what you bought as a substitute. Pay attention to the past tense forms of быть.

33

C
o

p
yr

ig
h

t 
©

 2
0

1
2

 b
y 

Jo
h

n
 W

ile
y 

&
 S

o
n

s,
 In

c.




